

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Moeda: EUROS

| RENDIMENTOS E GASTOS | NOTAS | PERÍODOS | |
|--|-------|------------------|------------------|
| | | 2017 | 2016 |
| Vendas e serviços prestados | | 4.590,37 | 7.472,70 |
| Subsídios, doações e legados à exploração | | 310.394,96 | 327.054,22 |
| Variação nos inventários da produção | | 0,00 | 0,00 |
| Trabalhos para a própria entidade | | 0,00 | 0,00 |
| Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | | 24.757,46 | 48.292,00 |
| Fornecimentos e serviços externos | | 57.780,35 | 54.840,89 |
| Gastos com o pessoal | | 209.872,84 | 216.485,84 |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Provisões (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 |
| Provisões específicas (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 |
| Outras imparidades (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Ganhos por aumentos de justo valor | | 0,89 | 0,00 |
| Outros rendimentos | | 38.137,41 | 47.959,82 |
| Outros gastos | | 931,91 | 805,65 |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | | 59.781,07 | 62.062,32 |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | | 51.953,95 | 52.216,44 |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | | 7.827,12 | 9.845,88 |
| Juros e rendimentos similares obtidos | | 3.401,84 | 2.421,47 |
| Juros e gastos similares suportados | | 0,00 | 0,00 |
| Resultados antes de impostos | | 11.228,96 | 12.267,35 |
| Imposto sobre o rendimento do período | | 0,00 | 0,00 |
| Resultado líquido do período | | 11.228,96 | 12.267,35 |


